Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

Bakalářská práce

**Současná křesťanská meditace a zenový buddhismus
tradice sótó:
srovnání cest Johna Maina a Fumona Nakagawy Róšiho**

Vladimír Kočandrle

Katedra: Religionistiky

Vedoucí práce: doc. ThDr. Ivan Štampach

Studijní program: Teologie (B6141)

Studijní obor: Teologie křesťanských tradic
2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím zdrojů a literatury v ní uvedených. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 7. února 2011

Anotace:

Hlavním tématem práce je konkrétní praxe dvou současných cest meditativní spirituality – tradice křesťanské meditace benediktýna Johna Maina a školy *sótó zenu*, jak je učena opatem Fumonem Nakagawou Róšim. Nejprve jsou obě školy představeny ve svém vývoji až po dnešní podobu, na stránkách najdeme i biografie jejich protagonistů nebo soupis základní literatury. Pozornost je věnována i praktickým aktivitám obou škol včetně jejich působení v České Republice. V další části je blíže charakterizována každá z nich, je objasněno jejich místo v kontextu vlastních náboženských tradic. Velký důraz je kladen především na praktické provádění meditace, na její strukturu a na priority v každé z cest, i na její přizpůsobenosti požadavkům dnešních praktikujících. Třetí část je věnována jejich vzájemnému srovnání a nacházení paralel, ale také rozdílů mezi nimi, otázkám vztahu vlastní identity, otevřenosti a tolerance. Závěr je zamyšlením nad místem obou škol meditativní spirituality v současné duchovní nabídce v západní společnosti.

Klíčová slova:

Bytí, zkušenost, cesta, víra, praxe, skutečnost, přítomnost, otevřenost, bdělost, střed, moudrost, zakořenění.

Abstract

The main topic of this work is the particular practice of the two contemporary journeys of meditative spirituality – the tradition of christian meditation of the benedictine John Main and the soto zen school as it is taught by abbot Fumon Nakagawa Roshi. First of all are the both schools presented in their development up to their current form, we find there biographies of their main authorities or the list of basic literature. Specific attention is paid to the practical programmes of the both schools including their activities in the Czech Republic. In the following part we find a closer

characteristics of both of them and a clarification of the specific place of each of them in the contexts of their own religious traditions. A strong accent is put foremost on the practical performance of meditation, its structure and priorities in each of the journeys and to their adaptation to the demands of the current practitioners. The third part is dedicated to their mutual comparison and finding parallels, but also differences between them, to the questions of the own identity, openness and tolerance. The conclusion brings a reflection on the place of both of the schools of meditative spirituality in the current spiritual offer in the western society.

Keywords

Being, experience, journey, faith, practice, reality, presence, openness, awareness, center, wisdom, rootedness.

Obsah

1 Úvod..... 1
1.1 Dvě cesty ke zkušenosti..... 1
1.2 Spirituální projekt 2
1.3 Daihizan Fumonji a <i>sótó</i> zen pro Evropany..... 3
1.3.1 Fumon Nakagawa Róši a jeho cesta 3
1.3.2 Evropský zen..... 4
1.3.3 Aktivity kláštera Daihizan Fumonji..... 6
1.4 Nová cesta křesťanské meditace 7
1.4.1 John Main – život a dílo zakladatele 7
1.4.2 Laurence Freeman, WCCM a rozvoj po smrti Johna Maina..... 8
2 Dvě cesty - seznámení..... 10
2.1 Minimalistický pojmový exkurs..... 10
2.2.1 Pokusit se charakterizovat zen 12
2.2.2 Příklad zenu na Západ 14
2.2.3 Školy <i>rinzai</i> a <i>sótó</i> 15
2.2.4 Zen jako nový předmět zájmu 17
2.3 Křesťanská meditace znovunalezení 19
2.3.1 Benediktýnský mystický návrat 19
2.3.2 Areopagitánské kořeny křesťanské kontemplativní mystiky..... 20
2.3.3 Cesty jezuitů 26
2.3.4 Křesťanství a mystika pro dnešek..... 28
2.4 Meditační praxe Fumona Nakagawy Róšiho..... 29
2.4.1 Stanovení cíle – pravá forma vlastního já 29
2.4.2 Struktura praxe – tělo, dech a mysl..... 31
2.4.3 Místo a čas..... 34
2.4.4 Zen a společenství..... 36
2.4.5 Texty k meditaci a další literatura 37
2.5 Meditační praxe Johna Maina..... 38
2.5.1 Stanovení cíle – ztělesněná modlitba..... 38
2.5.2 Struktura praxe a její priority..... 39
2.5.3 Cesta mantry 40
2.5.4 Místo a čas..... 42
2.5.5 Křesťanská meditace je společenství 42
2.5.6 Texty k meditaci a další literatura 43
3 Dvě cesty - srovnání..... 44
3.1 Ozvěny dávných tradic 44
3.2 Kudy vedou cesty..... 45
3.2.1 Co lze srovnávat?..... 45
3.2.2 Otázka po Bohu i po nutnosti jejího zodpovězení 46
3.2.3 „Co“ se dělá „jak“ 48
3.2.4 Nová zkušenost 51
3.3 Cíl je být..... 53
4 Závěr..... 53

4.1 Příležitost - tady a teď..... 53
4.2 Dvě cesty k jedné zkušenosti?..... 54

1 Úvod

1.1 Dvě cesty ke zkušenosti

Duchovní život chápu jako cestu. Kdesi přede mnou je jen nejasná představa cíle. Leccos jsem o tom cíli i o cestě samotné možná slyšel a četl, ale pokud jsem poslouchal a četl pozorně, neuniklo mi, že mnozí o tom všem tvrdí něco odlišného. A že mnozí dokládají svá tvrzení hlavně tím, že to už přece řekl někdo jiný. Mnohá tvrzení mohou působit lákavě, až se zdá, že by se tomu přece dalo věřit. Pokud mě ta cesta ale opravdu zajímá a chci ji zažít a nejen si o ní nechat vyprávět, budu se muset rozhodnout a podniknout ji sám. Prožít její vlastní zkušenost. Protože zkušenost je pravý učitel. Možná si cestou na něco z toho vyslechnutého a přečteného vzpomenu, třeba se mi to bude hodit.

Následující stránky věnuji dvěma takovým cestám přímé duchovní zkušenosti. Každá je jiná a zároveň mají mnoho společného. Obě vyrůstají z prastarých tradic a snaží se hovořit dnešním jazykem do současnosti. Rád bych představil mystickou cestu Křesťanské meditace, která vyrůstá z benediktýnského řádu, a zenovou meditaci tradice *sótó* japonského zenového buddhismu, tak jak je dnes předávána v klášteře Daihizan Fumonji. A rád bych je porovnal. Půjde mi přitom hlavně o vlastní praktikování těchto cest, často ve světle komentovaných výroků jejich protagonistů. Širšímu pozadí tradic, ze kterých vycházejí se budu věnovat pouze v míře, kterou považuji za potřebnou pro pochopení jejich konkrétní praxe.

Hlavní důvody, proč jsem zvolil právě tyto dvě cesty, chcete-li, tyto dvě konkrétní praktikující skupiny, byly rovněž dva. Za prvé - jedná se o cesty, které vykazují navzdory naprosto odlišnému původu pozoruhodné množství podobností ve vlastní cestě. Obě zmíněné duchovní cesty nacházejí těžiště své činnosti v meditaci a v individuální spirituální zkušenosti. I když vycházejí z konkrétních náboženských kořenů a jsou reprezentovány aktivními duchovními – řeholníky svých tradic, nekladou si žádná jasná denominační

a vůbec náboženská omezení. Jsou otevřené každému zájemci o prohloubení jeho vlastního duchovního života. Za druhé - jedná se o stabilizované organizace s funkční strukturou, které jsou již několik let aktivní a snadno dostupné ve střední Evropě i přímo v České Republice. Srovnávat budeme srovnatelné.

Na následujících stránkách nejdříve každou z těchto cest a jejich hlavních protagonistů stručně představím, v další části se společně podíváme na tradice, ze kterých každá z cest vychází a popíšeme si vlastní provádění její meditační praxe. Následně se pokusím o jejich srovnání a na jeho základě se na závěr zamyslím nad místem a možnostmi každé z cest v současné spirituální nabídce.

1.2 Spirituální projekt


[…]


Znovuobjevení času

Meditace je běžící děj na určitém místě v čase, je to naše osobní zpřítomnění „tady“ a „ted“,“ postupné utišení těkání mezi minulostí a budoucností charakteristické pro naši každodenní neklidnou mysl. Spočinutí ve vlastním plynutí skutečnosti našeho života. Plynutím skutečnosti vzniká čas. Fumon Nakagawa Róši v této souvislosti hovoří o měřitelném a neměřitelném času. Nezpochybňuje měřitelný čas - výsledek dohody společnosti a nástroj komunikace v jejím rámci. Domnívá se, že ho jako jedinci ale vnímáme na pozadí času neměřitelného, protože ve své vlastní podstatě žijeme v bezčasovosti. V danou chvíli máme jen své „ted“ a Nakagawa s úsměvem dodává: „Nikdy jsme se nenarodili a nikdy neumřeme, jsme pouze tady a ted.“¹⁶⁵ Meditace jako cesta procitnutí k sobě samému je cesta bytí v přítomném okamžiku. Laurence Freeman v souladu s touto koncepcí času tak smí ze své teocentrické perspektivy za zesnulého Johna Maina prohlásit: „Jedině v přítomném okamžiku můžeme nalézt Boha, který sám sebe nazývá ‚JÁ JSEM.‘“¹⁶⁶

¹⁶⁴ Viz více Nakagawa, *Zen – protože jsme lidé*, str. 43nn.

¹⁶⁵ Viz více Nakagawa, *Zen – protože jsme lidé*, str. 46nn.

¹⁶⁶ Freeman, *Křesťanská meditace*, str. 29.

3.3 Cíl je být

Spočinout v bdělém soustředění mimo předměty a měřitelný běh času. Zářící tajemná lampa. Duch svatý. Podle Nakagawova vzdáleného učitele a Mainova generačního druha Thich Nhat Hanha si ho lze představit „(...) jako bytí trvale přítomné v našich srdcích ve formě semínka. Pokaždé, když se modlíme nebo vzýváme Boží jméno, toto semínko se projeví jako Boží energie.“¹⁶⁷ Krásná přemostující metafora stavu, o který v meditaci na obou těchto cestách jde.

4 Závěr

4.1 Příležitost - tady a teď

Tak jako místo a čas hrají svou roli ve skutečnosti obou meditačních cest, mají i tyto cesty svoje místo a čas ve skutečnosti duchovního života. Jejich společným charakteristickým rysem je otevřenost a tedy i přístupnost pro širší okruh, než vymezují jejich vlastní náboženské tradice. Jestliže Thomas Merton zastával na konci 60. let názor, že v křesťanství „(...) hlavní váha komunikace spočívá ve slovech, tvrzeních, a vše ostatní závisí na tom, zda věřící přijme jejich obsah a bude ho považovat za pravdivý,“¹⁶⁸ přináší křesťanská meditace poslední tři desetiletí pro zájemce o prohloubení duchovního života nové možnosti. Aniž by zpochybňovala základní pravdy svojí víry, předkládá je prostě jako nabídku křesťanského chápání transcendentní pravdy.¹⁶⁹ Představuje otevřenou, propracovanou a tolerantní meditační cestu pro ty, kteří hledají bez předsudků. Stane-li se pro některé branou k přijetí křesťanské víry nebo zůstane-li jen meditační příležitostí zůstává tak trochu stranou. Pro křesťany jistě může být

¹⁶⁷ Thich Nhat Hanh, *Živý Buddha, živý Kristus*, str. 204.

¹⁶⁸ Thomas Merton in: Wu, *Zlatý věk zenu*, str. 13.

¹⁶⁹ Viz více Main, *Okamžik Krista*, str. 41, 62.

obohacením duchovního života o nový niterný, existenciální rozměr. Pojetí meditace – třebaže zde křesťanské - jako otevřené duchovní příležitosti ve skutečnosti překračuje dogmatické pojmové hranice. Řečeno Mainovými slovy v posledku „každý z nás musí porozumět svým schopnostem, musí porozumět tomu, že *jsme* rozpínající se vesmír a máme možnosti pro nekonečný rozmach energie.“¹⁷⁰ V každém okamžiku. Tady a teď.

4.2 Dvě cesty k jedné zkušenosti?

Benediktýnský opat Emmanuel Jungclaussen ve své předmluvě k Nakagawově knize *Zen – protože jsme lidé* vzpomíná na své setkání se zenovým mistrem Jamada Koun Róšim při společném praktikování zazenu. Jamada mu na závěr řekl: „Chtěl bych, abyste se díky zazenu stal lepším knězem.“¹⁷¹ V podtextu tohoto zdánlivě paradoxního výroku zaznívá poznání toho, co je na cestě meditace to podstatné a vlastně docela zřejmé. Přistoupíme-li k ní poctivě, ať už z jakékoli strany, probudí v nás schopnost pro nové, ostřejší vnímání skutečnosti sebe sama a tím i života a světa. V této základní zkušenosti se cesty shodují a harmonie této shody vyzařuje energii, která nás uschopňuje vidět jejich rozdíly jako různost a nikoli rozpor. V tom je i smysl Nakagawova vnímání ponoření meditace – *samádhi* jako podmínky moudrosti – *pradžná*. To hlavní je osobní rozhodnutí vstoupit na cestu, tedy začít praktikovat, protože – slovy Laurence Freemana - „ve skutečnosti je už to, že se naučíme prostě sedět v klidu, velký krok na duchovní cestě.“¹⁷²

¹⁷⁰ Main, *Okamžik Krista*, str. 129.

¹⁷¹ Emmanuel Jungclaussen in: Nakagawa, *Zen – protože jsme lidé*, str. 7.

¹⁷² Freeman, *Křesťanská meditace*, str. 21.
