POSUDEK
oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: **Vladimír Kočandrle**
Název diplomové práce: **Současná křesťanská meditace**
..... **a zenový buddhismus tradice sótó**
Rok: **2011**
Oponent: **Doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th. D.**

Téma a metoda práce

Téma bakalářské práce považuji za dobře zvolené a velmi vhodné pro studijní obor teologie křesťanských tradic. Autor srovnává to, co je skutečně srovnatelné, a činí to přehledně a metodologicky čistě. Zdá se mi ale, že do srovnávání vstupuje příliš rychle - bez explicitního stanovení svého cíle, bez rozvahy, jak onoho cíle zamýšlí dosáhnout, bez zmínky o odborném kontextu své práce, bez reflexe možností a mezi své komparace, a v důsledku absence tohoto všeho i bez závěru. Bakalářská práce se tím trochu posouvá do žánru náboženské literatury na úkor žánru odborné literatury o náboženství nebo - jinými slovy a obrazně řečeno - v autorovi příliš „vítězí“ duchovní praktik nad religionistickým teoretikem. Autorův přístup je podle mého názoru dobře vidět třeba na zmínce, že „zen není náboženství v tradičním slova smyslu“ (str. 12). Od religionisticky poučeného studenta je možné očekávat preciznější práci s ústředním religionistickým pojmem „náboženství“, než je pouhé konstatování, že zen „s pojmem Boha nepracuje“.

Věcný obsah a přínos

Charakteristiku obou duchovních cest považuji za věcně správnou a velmi přínosnou, některé formulace (např. na str. 11 ale i jinde) jak v pasážích, které charakterizují, tak v pasážích, které srovnávají, mi připadají mimořádně zdařilé a odhalující hloubku autorova porozumění. Ale opět - místa, které uvádějí předmět autorova zájmu do širšího kontextu, se mi oproti tomu zdají být poněkud mělká. Např. v pojednání o příchodu zenu na Západ nemůže podle mého názoru chybět zmínka o Deshimaruovi nebo o zenových experimentech „beat generation“. Podobně mi chybí výslovný doklad vazby Johna Maina na Areopagitu. A třeba dobrý nápad vyjít při vyjasňování pojmů z jejich frekvence u obou srovnávaných autorů (str. 10-11) nevyznívá úplně přesvědčivě, protože mu chybí teoretické a metodologické zakotvení; je škoda, že autor zůstal jen u „přibližné úhrnné frekvence“, a tedy spíše u dojmu než u faktů.

Forma práce

Forma je v zásadě v pořádku. Bakalářská práce je přehledně a logicky členěna. Literatura, z níž vychází, je odpovídající a hojná. Autor správně používá své zdroje a správně na ně odkazuje - spíše výjimkou je případ Fumonova životopisu (str. 3), u nějž zdroj uveden není.

Celkové hodnocení

Mé výhrady vůči práci Vladimíra Kočandrleho nejsou na bakalářském stupni zásadní. Práci považuji i tak za velmi zdařilou a hodnotím ji bez pochyb jako výbornou (A). Doporučuji, aby se autor pokusil výtah z ní publikovat - čtenáře by našel jistě mezi křesťany, zenovými buddhisty i aktivisty rozvíjení mezináboženských vztahů a po vsazení do lepšího odborného teoretického rámce i mezi religionisty.

Zdeněk Vojtíšek